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Programme de formation

Intitulé de la formation Le comportement du chien en clinique généraliste : dépistez, prévenez,
traitez, référez

Date(s) 10/04/2025
Lieu 11 route des Pradeaux
87270 Bonnac-la-cote
France
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Présentation générale
Le bien-étre animal est devenu un vrai sujet de société et dans le méme
temps, les animaux sont désormais considérés comme des membres & part
entiere de nos familles. Pour autant, si on veut leur réserver le meilleur
accueil dans nos foyers, il nous faut connaitre leur comportement, les étapes
de leur développement et savoir reconnaitre les problémes quand ils
arrivent.

A lissue de cette formation, vous saurez accompagner vos patients canins
vers un développement comportemental harmonieux, dépister les affections
qui pourraient se présenter et les prendre en charge vous-méme ou en
référant a bon escient.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Cette formation est en présentiel.

Objectifs pédagogiques )
Etre capable de :

e connaitre le comportement normal du chien ;

« connaitre les signes d’appel des principales maladies
comportementales afin de les dépister et savoir quand référer un animal
pour trouble du comportement ;

e connaitre le développement comportemental du chiot, les différentes
étapes et les troubles du développement ;

« manipuler et accueillir les chiens a la clinique dans le respect de leur
bien-étre en toute sécurité pour I'équipe ;

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375
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Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

10/04/2025
08:00-08:30

10/04/2025
08:30-10:00

10/04/2025
10:00-10:15

10/04/2025
10:15-10:30

10/04/2025
10:30-12:00

10/04/2025
12:00-12:15

10/04/2025
12:15-13:45

Accueil des
participants

Cours

Discussion

Pause

Cours

Discussion

Déjeuner

e connaitre les compléments alimentaires.

Objectifs spécifiques aux vétérinaires.
Etre capable de :
e connaitre les traitements psychotropes accessibles au vétérinaire
généraliste ;

« conduire une consultation pédiatrique en vérifiant le volet
comportement.

7h00

Cette formation vous apporte 0.4 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire.

Etre ASV ou AV.

Xavier AUBINEAU (email: xavier.aubineau@wanadoo.fr, tel: N/D)

Accueil

Limite normal / pathologique dans le comportement du Béatrice
chien : savoir faire la différence et savoir quand référer Laffitte

. . Béatrice
Discussion Laffitte
Pause
Dépister et prévenir les troubles du développement Béatrice
chez le chiot au cours des consultations pédiatriques Laffitte

. . Béatrice
Discussion Laffitte
Déjeuner
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10/04/2025
13:45-15:15

10/04/2025
15:15-15:30

10/04/2025
15:30-15:45

10/04/2025
15:45-17:15

10/04/2025
17:15-17:30

Formateurs

Cours

Discussion

Pause

Cours

Discussion

Contact inscription

Gérer un chien difficile a la clinique : abord,
contention, gestion des chiens agressifs

Discussion

Prise en charge de premiére intention : traitements
accessibles aux généralistes, conseils de prescription
et de délivrance

Discussion

Laffitte Béatrice (DV, DIE Vet. Comp.)

Béatrice
Laffitte

Béatrice
Laffitte

Béatrice
Laffitte

Béatrice
Laffitte

Bernadette HUDE (email: bhude@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 62)
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