

## Programme de formation

**Intitulé de la formation**

Le comportement du chien en clinique généraliste : dépistez, prévenez, traitez, référez

**Date(s)**

10/04/2025

**Lieu**

11 route des Pradeaux  
87270 Bonnac-la-côte  
France

**Présentation générale**

Le bien-être animal est devenu un vrai sujet de société et dans le même temps, les animaux sont désormais considérés comme des membres à part entière de nos familles. Pour autant, si on veut leur réservé le meilleur accueil dans nos foyers, il nous faut connaître leur comportement, les étapes de leur développement et savoir reconnaître les problèmes quand ils arrivent.

À l'issue de cette formation, vous saurez accompagner vos patients canins vers un développement comportemental harmonieux, dépister les affections qui pourraient se présenter et les prendre en charge vous-même ou en référant à bon escient.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Cette formation est en présentiel.

**Objectifs pédagogiques**

Être capable de :

- connaître le comportement normal du chien ;
- connaître les signes d'appel des principales maladies comportementales afin de les dépister et savoir quand référer un animal pour trouble du comportement ;
- connaître le développement comportemental du chiot, les différentes étapes et les troubles du développement ;
- manipuler et accueillir les chiens à la clinique dans le respect de leur bien-être en toute sécurité pour l'équipe ;

- connaître les compléments alimentaires.

Objectifs spécifiques aux vétérinaires.

Être capable de :

- connaître les traitements psychotropes accessibles au vétérinaire généraliste ;
- conduire une consultation pédiatrique en vérifiant le volet comportement.

**Durée de la formation** 7h00

**Validation** Cette formation vous apporte 0.4 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

**Prérequis**  
Être vétérinaire.  
Être ASV ou AV.

**Contact scientifique** Xavier AUBINEAU (email: xavier.aubineau@wanadoo.fr, tel: N/D)

**Programme détaillé de la formation**

10/04/2025 08:00-08:30	Accueil des participants	Accueil	
10/04/2025 08:30-10:00	Cours	Limite normal / pathologique dans le comportement du chien : savoir faire la différence et savoir quand référer	Béatrice Laffitte
10/04/2025 10:00-10:15	Discussion	Discussion	Béatrice Laffitte
10/04/2025 10:15-10:30	Pause	Pause	
10/04/2025 10:30-12:00	Cours	Dépister et prévenir les troubles du développement chez le chiot au cours des consultations pédiatriques	Béatrice Laffitte
10/04/2025 12:00-12:15	Discussion	Discussion	Béatrice Laffitte
10/04/2025 12:15-13:45	Déjeuner	Déjeuner	

10/04/2025 13:45-15:15	Cours	Gérer un chien difficile à la clinique : abord, contention, gestion des chiens agressifs	Béatrice Laffitte
10/04/2025 15:15-15:30	Discussion	Discussion	Béatrice Laffitte
10/04/2025 15:30-15:45	Pause		
10/04/2025 15:45-17:15	Cours	Prise en charge de première intention : traitements accessibles aux généralistes, conseils de prescription et de délivrance	Béatrice Laffitte
10/04/2025 17:15-17:30	Discussion	Discussion	Béatrice Laffitte

**Formateurs** Laffitte Béatrice (DV, DIE Vet. Comp.)

**Contact inscription** Bernadette HUDE (email: bhude@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 62)